
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� u� �e��u�o o��i�� de di�u���ção do Pode� E�e�u��o Muni�i����

SUMÁRI�

Ext��t�����D�sp�ns�����L���t�çã�:�12/2019
EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 02/2019-SEFIN�

Ext��t�����D�sp�ns�����L���t�çã�:�11/2019
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N? 05/2019-SECIPS�

P��t����s:�40/2019
Po�t��i� N�º 40 -2019� 
Des�ont�� n� fo�h� de �����ento do �en�i�ento do �ês de junho de 2019 �s f��t�s de t��b��ho 
dos se��ido�es ���

P��t����s:�41/2019
PORTARIA Nº 41 -2019� 
Des�ont�� n� fo�h� de �����ento dos �en�i�entos do �ês de junho de 2019 �s f��t�s de t��b��ho 
do se��ido� ���

P��t����s:�42/2019
PORTARIA Nº 42 – 2019� 
Con�ede� fé�i�s, ���� os (�s) fun�ioná�ios (�s) �b�i�o des��itos (�s), no �e��odo de 2018 � 2019 ���

P��t����s:�43/2019
Po�t��i� N�º 43 - 2019� 
Auto�i��� � Tesou���i� � ����� � S��� D�nie�� Ru�no d� Cunh� – Se��etá�i� de Cid�d�ni� e 
P�o�oção So�i��, � �u�n�� de R� 200,00 (Du�entos �e�is), e�ui���ente � 01 (u��) diá�i� ���

P��t����s:�44/2019
Po�t��i� Nº 44 - 2019� 
Auto�i��� � Tesou���i� � ����� �o S�� E�e���do O�i�ei�� A��es - Moto�ist�, � �u�n�� de R� 125,00 
(Cento e �inte e �in�o �e�is), e�ui���ente � 01 (u��) diá�i� ���

D����t�:�127/2019
DECRETO Nº 127/2019, DE 13 DE JUNHO DE 2019�
Dis�õe sob�e � no�e�ção e �on�o��ção de se��ido�es ���o��dos e� �on�u�so �úb�i�o de ��o��s e 
�tu�os objeto do Edit�� nº 001/2018 ���

P��ç��C�óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s�����C����

CNPJ:�10.462.497/0001-13�|�CEP:�62.300-000
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 02/2019-SEFIN O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO SR. SECRETÁRIO 
DE FINANÇAS, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 
02/2019-SEFIN, A SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SEGURANÇA DA 
REDE DE DADOS COM SUPORTE E ASSESSORIA NA MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA DA REDE COM NÍVEL DE 
CRIPTOGRAFIA E SERVIÇOS DE FUNCIONALIDADE DE ACESSO REMOTO AOS SISTEMAS CONTÁBEIS. 
FAVORECIDO: M B DE OLIVEIRA VENDAS, LOCAÇÃO E INFORMATIZA-ME, CNPJ 17.585.599/0001-75 VALOR 
GLOBAL: R$ 12.400,00 (DOZE MIL E QUATROCENTOS REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, 
DA LEI NO 8.666/93, ART. 23, INCISO II, ALÍNEA “A”, ATUALIZADOS PELO DECRETO Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO 
DE 2018 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA PELO SECRETÁRIO DE 
FINANÇAS E RATIFICADA PELO SR. SECRETÁRIO DE FINANÇAS. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 29 DE MAIO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria de Finanças - Grupo: Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 
05/2019-SECIPS A ASSISTENTE SOCIAL DA SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, EM 
CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, PELA 
EMISSÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, FAZ PUBLICAR O PRESENTE EXTRATO. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 
MORADIAS FAVORECIDO: PAULO HENRIQUE ARAÚJO, VALOR: MENSAL - R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). PERÍODO DE DURAÇÃO: 
12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LEI 8.666/93, ATUALIZADA PELA LEI Nº 
9.648/98. DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA PELA ASSISTENTE SOCIAL E RATIFICADA PELA RESPECTIVA 
SECRETÁRIA. VIÇOSA DO CEARÁ- CE, 07 DE JUNHO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 40 -2019

A SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81; 

Considerando que a frequência do servidor será controlada pelo ponto, quando o mesmo registra diariamente a 

entrada e saída do servidor, de acordo com a Lei Municipal nº 485\2007, Art. 58, Inciso I, parágrafo 1º;

Considerando que as faltas acarretam perda da remuneração dos referidos dias, de acordo com a Lei Municipal 

485/2007, Art. 69, Inciso I.

R E S O L V E:

I – Descontar na folha de pagamento do vencimento do mês de junho de 2019 as faltas de trabalho dos servidores 

ESTATUTÁRIOS abaixo relacionados, relativas ao mês de maio de 2019, a saber:

Nº. Nome do Funcionário Vínculo Função Observação Dias das Faltas em 

maio

CPF

01 Samuel Pereira de 

Sousa

Estatutári

o

Agente Patrimonial 30 faltas 02,04,06,08, 10,12,14,16, 

18,20,22,24, 26,28,30

***.803.503-*

*

02 Anália Moura Gadelha Estatutári

a

Terapeuta 

Ocupacional

06 faltas 09,23,30 ***.103.823-*

*

II – Esta PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Secretaria da Cidadania e Promoção Social em 10 de junho de 2019.

DANIELA RUFINO DA CUNHA

- Secretária da Cidadania e Promoção Social -

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 41 -2019

A SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81; 

Considerando que a frequência do servidor será controlada pelo ponto, quando o mesmo registra diariamente a 

entrada e saída do servidor, de acordo com a Lei Municipal nº 485\2007, Art. 58, Inciso I, parágrafo 1º;

Considerando que as faltas acarretam perda da remuneração dos referidos dias, de acordo com a Lei Municipal 

485/2007, Art. 69, Inciso I.

R E S O L V E:

I – Descontar na folha de pagamento dos vencimentos do mês de junho de 2019 as faltas de trabalho do servidor 

CONTRATADOabaixo relacionado, relativas ao mês de maio de 2019, a saber:

Nº. Nome do Funcionário S. Função Função Observação DIAS Á 

PAGAR

Dias das 

Faltas em 

maio

CPF

1 Madson Henrique 

Arapujo Rosa

Contratado Orientador 

Social

04 faltas 27 01,05 ***.816.333-**

II – Esta PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Secretaria Municipal da Cidadania e Promoção Social em 10 de junho de 2019.

DANIELA RUFINO DA CUNHA

- Secretária da Cidadania e Promoção Social -

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 42 – 2019

A SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

inciso I, artigo 81 da Lei Orgânica do Município.

Considerando que a férias do servidor se dá com base no artigo 98 da Lei Municipal nº. 485/2007;

Considerando que as férias do servidor é um direito garantido por lei, a serem gozadas a cada período de 

trabalho de 12 (doze) meses consecutivos, com base no artigo 99 da Lei Municipal n°. 485/2007;

Considerando que a remuneração das férias se dá com base no salário base do funcionário, acrescido em 1/3, 

proporcional ao salário base auferido pelo respectivo servidor, conferido através do artigo 106 da Lei Municipal de nº. 
485/2007.

R E S O L V E:

I – Conceder férias, para os (as) funcionários (as) abaixo descritos (as), no período de 2018 a 2019:

N° Nome do Funcionário Regime Cargo Período de 

Aquisição de 
Férias 

CPF Período de 

Gozo

1. Ana Cleide Chaves 

Carneiro

Estatutária Aux. de serviços 

gerais

01/03/2018 a 

28/02/2019

***.413.873-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

2. Adriana Rodrigues 

Magalhães 

Estatutária Aux. de serviços 

gerais

01/02/2018 a 

30/01/2019

***.048.003-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

3. Antônia Zélia de Sousa Estatutária Aux. 

Administrativo

01/02/2018 a 

30/01/2019

***.495.903-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

4. Ana Maria Vasconcelos 

Pereira

Estatutária Aux. de serviços 

gerais

01/03/2016 a 

28/02/2017

***.322.493-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

5. Aglaisa Oliveira Silva Estatutária Aux. de serviços 

gerais

01/02/2018 a 

30/01/2019

***.747.843-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

6. Antônia Rafaela Silva 

Borges

Nomeada Conselheira 

Tutelar

04/01/2018 a 

03/01/2019

***.494.113-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

7. Elizabete Vieira de AraújoEstatutária Aux. 

Administrativo

01/02/2018 a 

30/01/2019

***.750.723-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

8. Eliete Maria de Araújo Estatutária Nutricionista 01/02/2018 a 

30/01/2019

***.801.203-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

9. Francisca Morais de 

Oliveira

Estatutária Aux. de serviços 

gerais

02/02/2018 a 

01/02/2019

***.552.893-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

10. Joelma da Silva Saraiva Estatutária Aux. de serviços 

gerais

02/02/2018 a 

01/02/2019

***.531.958-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

11. Leudênia Maria Oliveira 

dos Reis

Estatutária Assistente Social 01/02/2018 a 

30/01/2019

***.702.763-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

12. Maria Batista da Silva 

Passos

Estatutária Aux. de serviços 

gerais

02/02/2018 a 

01/02/2019

***.629.103-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

13. Maria Zilma Magalhães Estatutária Aux. de serviços 

gerais

02/02/2018 a 

01/02/2019

***.893.823-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

14. Simone de Oliveira Estatutária Aux. de serviços 

gerais

01/02/2018 a 

30/01/2019

***.783.673-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

15. Roseli Muniz da Silva Estatutária Aux. de serviços 

gerais

01/02/2018 a 

30/01/2019

***.120.391-** 01/07/2019 a 

30/07/2019

II - Esta PORTARIA entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social em 10 de junho de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 43 - 2019

A Secretária da Cidadania e Promoção Social de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014.

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar a Sra. Daniela Rufino da Cunha – Secretária de Cidadania e Promoção Social, 

a quantia de R$ 200,00 (Duzentos reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear as despesas com 

alimentação na cidade de Fortaleza-Ce no dia 13 de junho de 2019, onde participará de uma reunião para tratar 

dos preparativos da eleição para Conselho Tutelar do município de Viçosa do Ceará,  que acontecerá na 

Secretaria de Treinamentos TER – CE – Sala de Treinamentos  - 1° andar  - rua: Jaime Benévolo, 21, centro 

Fortaleza/CE.  

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária:   0601 08 122 0329 2.023 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros 
correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 12 de junho de 2019.

DANIELA RUFINO DA CUNHA

- Secretária da Cidadania e Promoção Social -

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria Nº 44 - 2019

A Secretária da Cidadania e Promoção Social de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014.

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Everaldo Oliveira Alves - Motorista, a quantia de R$ 125,00 (Cento e vinte e 

cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas com alimentação na cidade de Fortaleza - Ce no dia 13 

de junho de 2019, onde levará a Secretária da Cidadania e Promoção Social a Sra. Daniela Rufino da Cunha, para 

uma reunião onde tratará dos preparativos da eleição do Conselho Tutelar do município de Viçosa do Ceará. Os 
mesmos irão no veículo TORO, com placa POO 0420. 

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária:   0601 08 122 0329 2.023 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros 
correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 12 de junho de 2019.

DANIELA RUFINO DA CUNHA
- Secretária da Cidadania e Promoção Social -

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº 127/2019, DE 13 DE JUNHO DE 2019

“Dispõe sobre a nomeação e convocação de servidores 

aprovados em concurso público de provas e títulos objeto do 

Edital nº 001/2018, para provimento de  cargos efetivos do 

quadro de pessoal do Município de Viçosa do Ceará, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando as 

disposições da Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, Leis 

Municipais e Edital do Concurso nº 001/2018 e alterações, e tendo em vista o resultado final do 

Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074/2019;

DECRETA:
Art. 1º. Ficam nomeados os candidatos para os cargos constantes dos anexos I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII 

e IX deste decreto, e integrantes do quadro de pessoal do Município de Viçosa do Ceará, para 

estágio probatório, em virtude de aprovação e cumprimento de normas editalícias do Concurso 

Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074, de 05 de abril de 2019.

Art. 2º. Ficam desde já convocados os senhores nomeados a comparecerem a solenidade coletiva 

de posse a se realizar no dia 17 de Junho de 2019, às 15 horas, no Teatro Pedro II - localizado na 

Rua Lamartine Nogueira, Centro, Viçosa do Ceará.

Art. 3º. Não comparecendo o nomeado à solenidade de posse de que trata o artigo anterior, dar-se-

á a posse no prazo de até 10(dez) dias contados da data de publicação deste decreto, na forma do 

disposto no art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 485/2007. 

Art. 4º. Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício nos 

prazos legais, consoante disposição do art. 14, § 2º da Lei Municipal nº 485/2007. 

Art. 5º. Os candidatos aprovados, nomeados e empossados, submeter-se-ão ao Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos do Município de Viçosa do Ceará - CE, inclusive quanto às 

atribuições e vencimentos nesta legislação estabelecida. 

Art. 6º. A denominação, classe e vencimentos dos cargos efetivos, estão estabelecidos no Edital nº 

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

001/2018 do Concurso Público e na Lei Municipal Nº 485/2007.

Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 13 DE JUNHO DE 2019.

ANEXO I

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTOCARGO COLOCAÇÃ

O

158011980 LETICIA FONTENELE DE ABREU 17/05/1997 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

233º

158019384 MARIA LEIDIANE MACHADO 

LOURENCO

29/08/1997 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

234º

158010087 ERICA DELANE TEIXEIRA DA ROCHA 26/09/1990 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

236º

158014833 VIVIANE RIBEIRO DOS SANTOS 30/03/1994 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

238º

158018672 CRISTIANE MABEL DE OLIVEIRA 

GONCALVES

26/10/1977 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

240º

158016216 ROBERTA LOPES DE SA 31/10/1991 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

241º

158003761 MILENA CARVALHO DE MORAES 24/12/1994 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

242º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

158012660 MARIA IVONE DE ARAUJO SIQUEIRA 31/07/1984 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

244º

158016209 NUBIA VIEIRA DE CARVALHO 29/03/1989 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

245º

158016251 VANDIRLENE LIMA ALVES 17/07/1990 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

246º

158019228 APARECIDA EDIMARIA DA CRUZ DIAS 06/03/1996 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

248º

158000233 GILTON BARRETO DE CASTRO 19/07/1972 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

249º

158010663 MARIA ELIZANGELA DE SOUSA 

ASSUNCAO

18/12/1982 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

250º

158017145 LIMARCOS DA COSTA SILVA 10/07/1986 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

251º

158009811 ADRIANA SILVA PASSOS 23/11/1988 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

253º

158004837 CARLA GERMANA SANTOS DA SILVA 25/06/1989 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

254º

158012036 TAMIRES DA CUNHA JURITI 17/11/1989 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

255º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

158004260 ANTONIA CLAUDIA ARAUJO 

RODRIGUES

28/10/1992 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

256º

158018742 SABRINA SILVA DE SOUSA 11/01/1993 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

257º

158017954 MARIA SUELI DA SILVA BRITO 07/09/1993 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

259º

158016058 VANESSA PASSOS DOS SANTOS 12/10/1994 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

260º

158018610 REJANE ALVES DA SILVA 31/12/1973 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

261º

158016488 SIBERIA LUSTOSA DE MOURA 08/05/1987 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

262º

158002419 PAULO RICARDO DE PAULA 11/09/1988 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

263º

158014576 ANA VIVIANE ARAUJO NUNES 18/06/1994 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

264º

158012497 EVA PEREIRA DA SILVA 19/06/1976 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

266º

158015374 ROSANA DA COSTA CARVALHO 27/11/1986 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

267º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 13



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

158016127 LEILIANA MAYRA HOLANDA DA SILVA 23/08/1989 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

268º

158010573 REGINALDO MENDES DE SOUZA 22/11/1975 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

269º

158018964 DREYCE WHITNEY VITORIA VIEIRA 05/03/1989 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

271º

158010895 ERICA DA SILVA RIBEIRO 27/01/1995 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

273º

158010227 FRANCISCO DIEGO ARAGAO FREIRE 21/05/1995 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

274º

158007450 ANTONIA FERNANDA CORREIA DO 

CARMO

17/10/1995 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

275º

158015884 WELLINGTON TOMAZ DE OLIVEIRA 01/04/1979 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

277º

15800057 ANTONIA ZILDETE DE AZEVEDO 26/08/76 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

278º

158004071 HARILDO ALBUQUERQUE MACHADO 03/01/1997 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

281º

158013017 MARTA BRITO DE OLIVEIRA 20/07/1998 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

282º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 14



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

158014712 CECILUCIA ALVES DA SILVA 10/01/1978 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

283º

158012785 SUIANE COSTA LOPES FIGUEIREDO 13/08/1972 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

284º

158015074 LUCAS OLIVEIRA LEAL 24/05/1990 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

285º

158012683 CIBELE MUNIZ ALVES 20/07/1990 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

286º

158012386 LEILA MARIA BRITO DA SILVA 24/08/1980 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

287º

158014387 MILENA DIAS PEREIRA 30/07/1974 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

288º

158008158 CECILIA NUNES E SILVA 05/07/1977 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

289º

158010217 TERESINHA DE JESUS MARANHAO 25/08/1985 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

291º

158000907 CAROLINE GONCALVES DE MIRANDA 27/05/1988 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

292º

158016722 ROSALIA ARAUJO DA COSTA 17/07/1988 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

293º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 15



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ANEXO II

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃ

O

158016670 JANUARIA CARDOSO DOS SANTOS 26/01/1982 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

18º

158015306 ANTONIO WILSON DE ANDRADE SILVA 14/09/1994 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

19º

158017797 BARBARA KESLEY SOUSA 

CAVALCANTE

26/02/1998 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

20º

158006911 LARISSA RIBEIRO DE OLIVEIRA 12/08/1988 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

21º

158013268 LIBIA DA SILVA CLEMENTE 30/08/1995 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

22º

158009263 MARIA DO SOCORRO DE AZEVEDO 13/01/1979 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

24º

158005659 ANGELICA NERES DA SILVA 28/12/1992 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

25º

ANEXO III

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃ

O

158012490 JOSE CARLOS RAMOS DA SILVA 03/07/1985 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

19º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 16



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

158015468 ANTONIO PASSOS DE ARAUJO 07/08/1985 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

20º

158012111 RAFAEL SOUSA DOS SANTOS 26/02/1991 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

21º

158015668 DANIEL LOPES DA SILVA LIMA 24/03/1984 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

22º

158018839 MARIA LUCIVANIA SILVA 

AZEVEDO

30/11/1996 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

24º

158009042 MATEUS DE SOUSA PEREIRA 07/02/1988 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

25º

158003218 MARIA DE JESUS ALVES DA 

SILVA

10/10/1987 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

26º

158014906 IMELDA FROTA MACHADO 11/02/1973 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

27º

158014065 TIAGO DE BRITO SILVA 17/02/1982 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2º PCD

ANEXO IV

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃ

O

158018147 KATIA ADRIANO MATIAS DA 

SILVA

22/08/1986 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM HISTÓRIA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

20º

158009862 FRANCISCO JOSE DA SILVA 

VIEIRA

28/05/1994 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM HISTÓRIA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

21º

158010184 ROGERIO MARQUES JURITI 18/10/1987 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM HISTÓRIA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

22º

158003113 FRANCISCO VALDERI MARQUES 18/05/1975 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM HISTÓRIA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

24º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 17



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ANEXO V

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTOCARGO COLOCAÇÃ

O

158018355 FRANCISCO JOSE DA SILVA SANTOS 10/10/1991 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

29º

158013938 SAMARA VIEIRA DE MORAIS 07/11/1991 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

30º

158013507 FRANCISCO HELIO TAVARES DA PAZ 22/07/1977 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

31º

158012454 ELIEZIO DOS SANTOS SILVA 27/05/1988 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

32º

158009212 PEDRO DO NASCIMENTO GOMES 21/03/1981 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

33º

158008152 JEAN MITCHELL ROCHA AQUINO 16/05/1981 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

34º

158014061 ANTONIO JARBAS BARROS DE 

MORAES

14/10/1991 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

35º

158007560 CRISTIANE MARIA CORDEIRO 

SANTIAGO

21/02/1983 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

37º

ANEXO VI

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃ

O

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 18



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

158012090 MIRNA ANDRADE 

BEZERRA

11/04/1990 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM BIOLOGIA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

5º

ANEXO VII

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃ

O

158016178 IVANILDO ALBUQUERQUE 

CARNEIRO

20/05/1985 MOTORISTA CNH B-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3º

ANEXO VIII

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃ

O

158003972 FRANCISCO DAS CHAGAS 

SILVA

13/02/1978 MOTORISTA CNH D-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

14º

158003397 ISAC ROMUALDO DE BRITO 07/02/1990 MOTORISTA CNH D-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

16º

158010486 CLAUDIOMA MUNIZ DE SOUSA 10/07/1969 MOTORISTA CNH D-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

17º

ANEXO IX

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTOCARGO COLOCAÇÃ

O

158012932 ELIEZER GUALBERTO DE SOUSA 

PASSOS

18/01/1981 FINALIZADOR DE VÍDEO-

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE LOGÍSTICA E 

ESTRATÉGIA 

ADMINISTRATIVA

2º

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 19



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 20


		2019-06-14T19:55:39+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCXLI de 14 de Junho de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




